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Communiqués

Superficies des principales grandes cultures, juin 2012 (données
provisoires)
En date du 7 juin 2012, les agriculteurs des Prairies avaient ensemencé ou avaient l'intention d'ensemencer une
superficie record de canola, de même que des superficies plus grandes de blé, de pois secs de grande culture et
d'orge. Les agriculteurs du Manitoba et de l'Ontario ont déclaré avoir ensemencé des superficies sans précédent de
maïs et de soya.

En règle générale, la superficie ensemencée en grandes cultures en 2012 est revenue aux niveaux observés avant
les inondations de 2011 survenues dans certaines régions du Manitoba et de la Saskatchewan. Les agriculteurs de
ces deux provinces ont déclaré des superficies en jachère nettement moins élevées.

Au moment de l'enquête, les agriculteurs ont déclaré que l'ensemencement n'était pas encore terminé. Dans
certaines régions du Manitoba et de la Saskatchewan, l'ensemencement a été retardé par la pluie et les conditions
humides persistantes de 2011. Par conséquent, les estimations des superficies ensemencées pourraient changer
plus tard dans la campagne agricole.

Niveau record de la superficie de canola

Les producteurs de canola des Prairies ont fait état d'un accroissement de la superficie de 12,8 %, soit
de 2,4 millions d'acres, pour atteindre une superficie record de 21,0 millions d'acres. Il s'agissait d'une sixième
année consécutive enregistrant un nouveau sommet de la superficie en canola.

Au Manitoba, la superficie de canola déclarée a atteint un sommet de 3,5 millions d'acres, soit bien au-delà
des 2,7 millions d'acres de 2011. Les agriculteurs de la Saskatchewan ont déclaré avoir ensemencé 11,1 millions
d'acres de canola, dépassant le sommet de 9,8 millions d'acres établi en 2011. La superficie de canola de l'Alberta
a atteint un sommet de 6,5 millions d'acres.

Augmentation de la superficie de blé

Les agriculteurs ont déclaré avoir ensemencé 23,8 millions d'acres de blé, en hausse de 2,3 millions d'acres ou
de 10,9 % par rapport à 2011. Cette augmentation est principalement liée à de plus grandes superficies
ensemencées en blé dur et en blé dur roux de printemps.

Pour une deuxième année consécutive, les agriculteurs des Prairies ont déclaré une hausse de la superficie de blé
dur. Celle-ci a augmenté de 17,3 % par rapport aux 4,0 millions d'acres ensemencés de blé dur en 2011, pour
atteindre 4,7 millions d'acres en 2012.

En ce qui a trait au blé dur roux de printemps, sa superficie a augmenté de 6,4 % pour atteindre 15,1 millions
d'acres. La situation en Saskatchewan explique la majeure partie de cette augmentation puisqu'on y a
ensemencé 845 000 acres supplémentaires en blé dur roux de printemps.

La superficie d'orge en hausse

Les agriculteurs des Prairies ont déclaré avoir ensemencé 6,9 millions d'acres d'orge en 2012, comparativement
à 6,0 millions d'acres en 2011.

Les agriculteurs de la Saskatchewan ont déclaré des semis de 2,6 millions d'acres d'orge, en hausse de 21,4 % ou
de 465 000 acres par rapport aux 2,2 millions d'acres cultivés en 2011.

En Alberta, une superficie de 3,8 millions d'acres d'orge a été déclarée, ce qui constitue une progression de 8,6 %
ou de 300 000 acres par rapport à 2011.
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Progression de la superficie de pois secs de grande culture

La superficie ensemencée en pois secs de grande culture dans les Prairies a connu une hausse de 50,1 %, pour
atteindre 3,5 millions d'acres, comparativement aux 2,3 millions d'acres ensemencés en 2011.

La superficie ensemencée en pois secs de grande culture a crû dans les trois provinces des Prairies. Les
augmentations les plus importantes ont été observées en Saskatchewan, où la superficie en pois secs de grande
culture a progressé de 61,7 % et a atteint 2,5 millions d'acres, et en Alberta, où elle a crû de 24,2 % pour
atteindre 925 000 acres.

Augmentation de la superficie de soya

Les agriculteurs du Manitoba estiment avoir ensemencé 52,2 % plus de soya en 2012 pour
atteindre 875 000 acres, ce qui dépasse la superficie record de 575 000 acres enregistrée en 2011.

En Ontario, la superficie de soya a crû de 8,6 % ou de 210 000 acres pour s'établir à 2,7 millions d'acres. Cette
superficie dépasserait le sommet de 2,4 millions d'acres atteint en 2010 et égalé en 2011.

Par ailleurs, les agriculteurs du Québec ont fait état d'une légère diminution de la superficie de soya, soit
de 19 800 acres ou de 2,7 %, pour se fixer à 721 500 acres.

Superficie record de maïs-grain

Les agriculteurs de l'Ontario ont déclaré avoir ensemencé 2,3 millions d'acres de maïs-grain en 2012. Cette
superficie dépasse la superficie record de 2,2 millions d'acres atteinte en 1981.

Au Québec, les agriculteurs ont ensemencé 1,0 million d'acres de maïs-grain, soit 13,4 % de plus que
les 882 200 acres ensemencés en 2011.

Les agriculteurs du Manitoba ont déclaré une superficie ensemencée record en maïs-grain de 300 000 acres, en
hausse de 66,7 % par rapport à 2011. Le sommet précédent de 225 000 acres avait été atteint en 1981.

Note aux lecteurs

L'Enquête sur les fermes de juin porte sur les superficies ensemencées de grandes cultures au Canada. En 2012, l'enquête a été menée
auprès d'environ 25 000 exploitants agricoles du 28 mai au 7 juin. On demandait aux agriculteurs de déclarer les superficies
ensemencées en céréales, en graines oléagineuses et en cultures spéciales.

Les superficies ensemencées de l'Enquête de juin sur les fermes sont révisées lors des enquêtes subséquentes de l'année en cours. Les
données définitives sur les superficies de 2012, qui pourraient faire l'objet d'une révision pendant deux ans, seront diffusées
le 5 décembre.
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Tableau 1
Estimations provisoires de la superficie des principales grandes cultures
      2010   2011   Juin 2012p   2010 à 2011   2011 à juin 2012

    milliers d'acres   variation en %

Tout le blé1 21 065 21 464 23 812 1,9 10,9
Blé de printemps 16 475 15 760 17 035 -4,3 8,1
Blé dur 3 150 4 015 4 710 27,5 17,3
Blé d'hiver2 1 439 1 689 2 067 17,3 22,4

Canola 17 608 18 862 21 273 7,1 12,8
Orge 6 911 6 472 7 365 -6,3 13,8
Soya 3 665 3 830 4 316 4,5 12,7
Jachère 10 760 12 410 3 855 15,3 -68,9
Maïs-grain 3 000 3 009 3 638 0,3 20,9
Pois secs de grande culture 3 625 2 328 3 495 -35,8 50,1
Avoine 3 013 3 109 3 074 3,2 -1,1
Lentilles 3 480 2 570 2 610 -26,1 1,6
Lin 925 695 1 070 -24,9 54,0

p  provisoire
1.  Tout le blé est la somme du blé d'hiver, du blé de printemps et du blé dur.
2.  La superficie restante après les dommages de l'hiver.

Données offertes gratuitement dans CANSIM : tableaux 001-0010 et 001-0017.

Définitions, source de données et méthodes : numéros d'enquête 3401 et 3465.

La publication Série de rapports sur les grandes cultures : « Estimations provisoires de la superficie des
principales grandes cultures », vol. 91, no 4 (22-002-X, gratuite), est maintenant accessible à partir du module
Publications de notre site Web, sous l'onglet Ressource clé.

Les estimations au 31 juillet de la production des principales grandes cultures seront diffusées le 22 août.

Pour obtenir plus de renseignements, communiquez avec le Centre de contact national de Statistique
Canada au 613-951-8116 ou composez sans frais le 1-800-263-1136 (infostats@statcan.gc.ca).

Pour en savoir davantage sur les concepts, les méthodes et la qualité des données, communiquez avec Yves
Gilbert au 613-951-2577 (yves.gilbert@statcan.gc.ca), Division de l'agriculture.
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Revenu familial et revenu des particuliers, variables connexes :
données infraprovinciales, 2010
En 2010, Ottawa–Gatineau avait le plus haut revenu familial total médian (avant impôt) de toutes les régions
métropolitaines de recensement (RMR), soit 90 790 $, selon les données provenant de déclarations de revenus
des particuliers.

Ottawa–Gatineau a été suivie de Calgary (89 490 $) et d'Edmonton (87 930 $). Ce classement est inchangé
depuis 2009.

En 2010, les plus fortes hausses du revenu familial total médian ont été enregistrées à Guelph (+2,1 %) et à
Thunder Bay (+1,8 %). La plus forte baisse s'est produite à Vancouver (-2,5 %).

Les variations en pourcentage d'une année à l'autre du revenu familial total médian en 2010 dans les RMR ont été
généralement moins prononcées que celles de l'année précédente. En 2009, la plus forte hausse annuelle a été
observée à St. John's (+5,0 %), tandis que la plus forte baisse a été enregistrée dans le Grand Sudbury (-5,7 %).

Pour les familles comptant un couple (avec ou sans enfants), la plus grande augmentation s'est produite à Guelph
(+2,6 %) et la plus forte baisse, à Vancouver (-2,4 %). La plus importante hausse du revenu familial total médian
des familles monoparentales a été observée à Thunder Bay (+6,6 %), et la plus forte diminution, à Calgary (-3,2 %).

Pour les personnes hors famille de recensement, la plus forte augmentation a été observée à St. John's (+2,3 %),
et la plus forte baisse, à Vancouver (-5,6 %).

Parmi les agglomérations de recensement (AR), les déclarants de Wood Buffalo, en Alberta (169 790 $), ont affiché
le revenu familial total médian le plus élevé, suivis de ceux de Yellowknife, dans les Territoires du Nord-Ouest
(128 810 $). La plus forte augmentation parmi les AR a été enregistrée à Sept-Îles, au Québec (+5,8 %), tandis que
la plus forte baisse s'est produite à Kitimat, en Colombie-Britannique (-7,3 %).

Note aux lecteurs

Les données de 2010 sur le revenu familial et les variables connexes dérivées des déclarations de revenus des particuliers soumises au
printemps 2011 sont maintenant accessibles pour plusieurs régions géographiques infraprovinciales. Le revenu total comprend les
revenus d'emploi, les revenus de placements, les transferts gouvernementaux, les revenus de retraite et les autres revenus. La médiane
est le point où la moitié des familles ont un revenu supérieur au reste, et l'autre moitié, un revenu inférieur.

Toutes les données du présent communiqué portent sur le revenu avant le paiement de l'impôt sur le revenu. Les données sur le revenu
après le paiement d'impôt sont également accessibles. Les données des années précédentes ont été rajustées pour tenir compte de
l'inflation, telle que mesurée par l'Indice des prix à la consommation. Les données sur les familles de recensement et les personnes hors
famille de recensement sont calculées à partir des données d'impôt et ne sont pas ajustées selon les estimations de population de
Statistique Canada.

Dans ce communiqué, le concept de famille de recensement est utilisé pour décrire les familles. La famille de recensement correspond à
un couple marié ou en union libre, avec ou sans enfants à la maison, ou à un parent seul de n'importe quel état matrimonial, avec au
moins un enfant habitant à la maison. Il n'y a pas de restriction en ce qui concerne l'âge de l'enfant. Ce concept est différent de la
définition de la famille économique, utilisée pour la diffusion du Recensement de 2006 et de l'Enquête sur la dynamique du travail et du
revenu.

Toutes les données figurant dans le présent communiqué ont été établies conformément à la Classification géographique type
de 2006 qui a été utilisée pour le Recensement de 2006.

Une région métropolitaine de recensement (RMR) ou une agglomération de recensement (AR) est formée d'une ou de plusieurs
municipalités adjacentes situées autour d'un centre de population (aussi appelé le noyau). Une RMR doit avoir une population totale d'au
moins 100 000 habitants et son noyau doit compter au moins 50 000 habitants. Une AR doit avoir un noyau de population d'au
moins 10 000 habitants.
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Tableau 1
Revenu total médian des familles de recensement et des personnes hors familles de recensement
par région métropolitaine de recensement
      Familles de recensement   Personnes hors familles de recensement

  2009   2010   2009 à 2010   2009   2010   2009 à 2010

    dollars
constants de

2010   dollars   variation en %

  dollars
constants de

2010   dollars   variation en %

Canada 69 670 69 860 0,3 25 150 24 680 -1,9
St. John's 77 320 78 210 1,2 23 420 23 970 2,3
Halifax 76 430 76 500 0,1 27 190 26 950 -0,9
Moncton 67 870 68 250 0,6 24 600 24 380 -0,9
Saint John 69 780 69 100 -1,0 23 660 23 510 -0,6
Saguenay 68 710 69 340 0,9 21 660 21 800 0,6
Québec 76 540 76 450 -0,1 26 760 26 830 0,3
Sherbrooke 62 730 63 360 1,0 21 210 20 850 -1,7
Trois-Rivières 63 300 63 510 0,3 20 810 20 760 -0,2
Montréal 67 170 67 010 -0,2 23 330 23 000 -1,4
Ottawa–Gatineau 91 050 90 790 -0,3 32 280 31 750 -1,6
Kingston 76 590 77 140 0,7 26 950 26 580 -1,4
Peterborough 68 990 68 970 0,0 24 310 23 830 -2,0
Oshawa 83 060 82 270 -1,0 29 480 28 290 -4,0
Toronto 68 020 68 110 0,1 24 010 23 230 -3,2
Hamilton 76 030 76 730 0,9 26 970 26 230 -2,7
St. Catharines–Niagara 65 680 65 900 0,3 24 760 24 060 -2,8
Kitchener–Cambridge–Waterloo 75 860 77 040 1,6 27 430 26 570 -3,1
Brantford 67 180 67 860 1,0 24 570 23 650 -3,7
Guelph 80 900 82 560 2,1 29 590 28 580 -3,4
London 71 450 71 840 0,5 26 120 25 450 -2,6
Windsor 68 450 69 480 1,5 24 920 24 370 -2,2
Barrie 74 970 75 300 0,4 26 950 26 310 -2,4
Grand Sudbury 76 620 76 710 0,1 25 900 25 940 0,2
Thunder Bay 74 300 75 640 1,8 25 830 26 060 0,9
Winnipeg 72 780 72 050 -1,0 26 860 26 380 -1,8
Regina 85 080 84 890 -0,2 31 490 31 040 -1,4
Saskatoon 80 550 80 570 0,0 29 700 29 450 -0,8
Calgary 90 030 89 490 -0,6 35 760 34 970 -2,2
Edmonton 87 830 87 930 0,1 33 540 32 980 -1,7
Kelowna 68 300 67 610 -1,0 26 700 25 670 -3,9
Abbotsford–Mission 63 510 62 320 -1,9 23 540 22 480 -4,5
Vancouver 68 790 67 090 -2,5 26 120 24 660 -5,6
Victoria 79 270 77 820 -1,8 30 410 29 120 -4,2

Note(s) :   Toutes les données des années précédentes ont été rajustées pour tenir compte de l'inflation, telle que mesurée par l'Indice des prix à la consommation. Il
est possible de consulter en ligne les subdivisions de recensement qui font partie des régions métropolitaines de recensement de 2006.
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Tableau 2
Revenu total médian des familles comptant un couple et des familles monoparentales par région
métropolitaine de recensement
      Familles comptant un couple   Familles monoparentales

  2009   2010   2009 à 2010   2009   2010   2009 à 2010

    dollars
constants de

2010   dollars   variation en %

  dollars
constants de

2010   dollars   variation en %

Canada 76 700 76 950 0,3 36 760 37 050 0,8
St. John's 87 700 88 890 1,4 35 050 34 960 -0,3
Halifax 85 090 85 170 0,1 35 590 35 330 -0,7
Moncton 74 240 74 740 0,7 33 960 34 270 0,9
Saint John 79 380 78 670 -0,9 32 300 31 930 -1,1
Saguenay 73 470 74 130 0,9 37 870 38 780 2,4
Québec 81 880 81 620 -0,3 45 110 45 410 0,7
Sherbrooke 68 300 68 980 1,0 36 480 36 820 0,9
Trois-Rivières 69 120 69 130 0,0 35 570 35 670 0,3
Montréal 73 850 73 690 -0,2 39 000 38 930 -0,2
Ottawa–Gatineau 100 350 99 880 -0,5 45 500 46 250 1,6
Kingston 84 300 84 880 0,7 37 980 38 760 2,1
Peterborough 75 920 76 200 0,4 34 630 35 860 3,6
Oshawa 91 850 91 320 -0,6 41 040 41 300 0,6
Toronto 75 470 75 580 0,1 38 950 39 340 1,0
Hamilton 84 180 84 930 0,9 38 980 39 900 2,4
St. Catharines–Niagara 72 320 72 730 0,6 35 250 35 930 1,9
Kitchener–Cambridge–Waterloo 82 670 84 210 1,9 38 580 39 600 2,6
Brantford 75 880 76 730 1,1 32 530 33 570 3,2
Guelph 87 340 89 620 2,6 41 390 41 990 1,4
London 79 090 79 710 0,8 35 660 36 740 3,0
Windsor 77 120 78 500 1,8 32 930 34 590 5,0
Barrie 82 680 83 350 0,8 36 420 37 290 2,4
Grand Sudbury 84 940 85 560 0,7 36 710 38 000 3,5
Thunder Bay 82 790 84 310 1,8 35 590 37 950 6,6
Winnipeg 80 540 79 680 -1,1 37 560 37 330 -0,6
Regina 95 910 95 260 -0,7 40 080 39 840 -0,6
Saskatoon 89 180 89 350 0,2 37 720 37 610 -0,3
Calgary 97 390 97 070 -0,3 46 580 45 090 -3,2
Edmonton 96 510 96 750 0,2 43 730 42 690 -2,4
Kelowna 74 400 73 750 -0,9 35 680 34 710 -2,7
Abbotsford–Mission 69 540 68 250 -1,9 32 560 32 200 -1,1
Vancouver 74 410 72 610 -2,4 38 880 38 080 -2,1
Victoria 85 670 84 410 -1,5 41 900 41 220 -1,6

Note(s) :   Toutes les données des années précédentes ont été rajustées pour tenir compte de l'inflation, telle que mesurée par l'Indice des prix à la consommation. Il
est possible de consulter en ligne les subdivisions de recensement qui font partie des régions métropolitaines de recensement de 2006.
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Données offertes gratuitement dans CANSIM : tableaux 111-0004 à 111-0022, 111-0024 à 111-0026,
111-0032 à 111-0035, 111-0043 et 111-0044.

Définitions, source de données et méthodes : numéro d'enquête 4105.

Les données sur le Revenu familial (13C0016, prix variés), celles sur le Revenu des aînés (89C0022, prix
variés), celles sur le revenu des particuliers, y compris Revenu et démographie selon les quartiers (13C0015,
prix variés), Profils du revenu du travail (71C0018, prix variés) et Profils de dépendance économique
(13C0017, prix variés) sont offertes pour le Canada, les provinces et les territoires, les circonscriptions
électorales fédérales, les régions économiques, les divisions de recensement, les régions métropolitaines de
recensement, les agglomérations de recensement et les secteurs de recensement. Ces services
personnalisés sont offerts sur demande.

Des tableaux sur le revenu total médian des familles présentant les données de 2010, de 2009 (données
de 2009 ajustées en dollars constants de 2010) et la variation en pourcentage pour les agglomérations de
recensement sont également offerts sur demande.

Pour obtenir plus de renseignements ou pour en savoir davantage sur les concepts, les méthodes et la
qualité des données, communiquez avec le Centre de contact national de Statistique Canada
au 613-951-8116 ou composez sans frais le 1-800-263-1136 (infostats@statcan.gc.ca), ou communiquez
avec les Relations avec les médias au 613-951-4636 (ligneinfomedias@statcan.gc.ca).
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Étude : Mesures des mouvements de l'emploi après 2000, 2001 à 2009
La contribution relative d'entreprises de différentes tailles à la croissance nette de l'emploi a varié considérablement
d'une année à l'autre au début de la période postérieure à 2000. Cette variation était principalement attribuable à la
variabilité de la croissance nette de l'emploi au sein des grandes entreprises du Canada.

La présente étude porte sur les variations de l'emploi dans le secteur des entreprises de 2001 à 2009, une période
qui comprend une période d'expansion (2001 à 2008), suivie d'une récession (2008 à 2009).

Les entreprises comptant 500 employés ou plus ont subi des pertes nettes d'emplois à quatre reprises, soit
en 2001, 2002, 2004 et 2009. En 2009, au cours de la récession, ces grandes entreprises ont été à l'origine
de 50 % de la diminution nette de l'emploi. Par contre, ces grandes entreprises ont contribué de façon significative
à la croissance de l'emploi en 2003, 2006, 2007 et 2008.

Durant la période d'expansion de 2001 à 2008, les quatre autres catégories de taille d'entreprise étudiées ont
toutes accru leur emploi chaque année et elles ont connu une variation moins importante de leur croissance nette
de l'emploi que les grandes entreprises.

Même si le nombre absolu net d'emplois créés par les micro-entreprises, à savoir celles comptant moins de cinq
employés, était relativement inchangé (moyenne de 41 000 employés chaque année), leur part annuelle de la
croissance nette de l'emploi a varié considérablement en fonction de la situation dans les entreprises plus grandes.

Chaque année, en moyenne, les entreprises comptant 500 employés ou plus ont créé et ont supprimé moins
de 10 % de leurs emplois, tandis que les entreprises comptant moins de cinq employés ont créé et ont supprimé
plus de 25 % de leurs emplois.

Il ressort également de l'étude que pendant la période d'expansion de la décennie, la création brute et la
suppression brute d'emplois ont toutes deux affiché une tendance à la baisse, la diminution observée de la
suppression brute d'emplois étant toutefois plus régulière.

La redistribution des emplois, qui est la somme de la création brute et de la suppression brute d'emplois, a diminué
progressivement pour passer de 25,7 % de l'emploi total en 2001 à 20,1 % en 2008. Ainsi, un emploi sur quatre a
été soit créé, soit supprimé en 2001, tandis qu'un emploi sur cinq a été touché par la redistribution des emplois
en 2008.

Comme cela se produit habituellement en période de récession, la suppression d'emplois a augmenté de façon
marquée en 2009, en hausse de 3,5 %, tandis que la création d'emplois a ralenti de 1,6 %. En raison du
ralentissement économique, le secteur des entreprises employait environ 369 000 personnes de moins
en 2009 qu'en 2008, ce qui représente une baisse annuelle de 3,2 %.

Plusieurs caractéristiques de la récession de 2008 à 2009 se dégagent de l'étude. Les fermetures d'entreprises ont
peu contribué à la récession : moins de 15 % des suppressions d'emplois ont été attribuables aux disparitions
d'entreprises, tandis que les entreprises en déclin (celles qui ont réduit leurs effectifs, mais qui n'ont pas fermé leurs
portes) ont été à l'origine de plus de 80 % des suppressions d'emplois.

En fait, durant la récession, le nombre d'entreprises n'a pas diminué, mais est demeuré stable. Le secteur des
biens a affiché une perte nette de 7,6 % de ses emplois. Le pourcentage correspondant pour le secteur des
services était de 2,3 %.

Note aux lecteurs

Dans la présente étude, on a analysé les variations annuelles de l'emploi dans les entreprises du secteur des entreprises
de 2001 à 2009 en utilisant les fichiers du Programme d'analyse longitudinale de l'emploi de Statistique Canada.
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Données offertes gratuitement dans CANSIM : tableaux 527-0001 à 527-0006.

Définitions, source de données et méthodes : numéro d'enquête 8013.

Le document de recherche « Dynamique des entreprises : dynamique de l'emploi résultant de la croissance
et de la décroissance des entreprises au Canada », qui fait partie de la série L'économie canadienne en
transition (11-622-M2012024, gratuite), est maintenant accessible à partir du module Publications de notre
site Web, sous l'onglet Ressource clé.

Les faits saillants de ce document sont présentés dans l'article « Mesures des mouvements de l'emploi
après 2000 : gains et pertes bruts d'emplois par rapport à la variation nette de l'emploi », qui fait partie de la
série Aperçus économiques (11-626-X2012009, gratuite) et qui est accessible à partir du module Publications
de notre site Web, sous l'onglet Ressource clé.

Des études comparables de la Division de l'analyse économique peuvent être consultées en ligne
(www.statcan.gc.ca/analyseeconomique).

Des données sur les variations annuelles de l'emploi au Canada sont offertes dans une série de nouveaux
tableaux CANSIM, diffusés aujourd'hui. Certains tableaux fournissent de l'information sur la création brute
d'emplois, la suppression brute d'emplois ainsi que la croissance nette de l'emploi pour les entreprises avec
salariés du secteur des entreprises. D'autres tableaux présentent des données sur le nombre d'entreprises
demeurées en activité, entrantes et sortantes. Les données portent sur différentes industries et diverses
catégories de taille d'entreprise.

Pour obtenir plus de renseignements, communiquez avec le Centre de contact national de Statistique
Canada au 613-951-8116 ou composez sans frais le 1-800-263-1136 (infostats@statcan.gc.ca).

Pour en savoir davantage sur les concepts, les méthodes et la qualité des données, communiquez avec
Anne-Marie Rollin au 613-951-3116, Division de l'analyse économique.

http://cansim2.statcan.ca/cgi-win/cnsmcgi.pgm?Lang=F&RPM_Action=Module&RPM_ID=100&ResultTemplate=RPM/CLF2-NSI2/RPM2&rpm_working=0
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Chargements ferroviaires, avril 2012 (données provisoires)
Le trafic des chargements ferroviaires canadiens a progressé de 2,0 % par rapport à avril 2011 pour s'établir
à 27,2 millions de tonnes en avril. Cette augmentation était entièrement attribuable à des hausses dans les
chargements de fret international, puisque les chargements de fret intérieur étaient en baisse.

L'ensemble des chargements de fret intérieur, qui comprend le trafic de type non intermodal (c'est-à-dire transporté
en vrac ou chargé dans des wagons couverts) et intermodal (c'est-à-dire le fret conteneurisé et les remorques sur
wagons plats), a baissé de 0,7 % pour s'établir à 23,8 millions de tonnes au cours de la même période de 12 mois.

Les chargements de fret de type non intermodal ont diminué de 1,6 % pour s'établir à 21,3 millions de tonnes. Le
recul était le résultat d'une réduction de trafic dans plus de la moitié des groupes de marchandises transportés par
les chemins de fer. Les groupes de marchandises ayant enregistré les plus fortes baisses en tonnage étaient le
charbon, les minerais de fer et leurs concentrés et les autres grains céréaliers.

Par contre, plusieurs groupes de marchandises ont enregistré des hausses. Les chargements de blé ont enregistré
la plus forte augmentation, suivis du mazout et du pétrole brut et des autres produits du raffinage du pétrole et
produits du charbon.

Les chargements de type intermodal ont augmenté de 8,1 % pour s'établir à 2,5 millions de tonnes. L'augmentation
a été entièrement attribuable aux chargements de marchandises conteneurisées, puisque les chargements des
remorques sur wagons plats étaient en baisse.

À l'échelle internationale, le total du trafic ferroviaire reçu des États-Unis a connu une progression de 25,2 % pour
atteindre 3,4 millions de tonnes. L'augmentation était principalement attribuable à une hausse de fret de type non
intermodal et intermodal.

Sur le plan géographique, 60,2 % du volume de fret en provenance du Canada était dans la division Ouest du
Canada, le reste ayant été chargé par la division Est. À des fins statistiques, le fret chargé de Thunder Bay en
Ontario jusqu'à l'océan Pacifique est classifié dans la division Ouest et le fret chargé de Armstrong en Ontario
jusqu'à l'océan Atlantique est classifié dans la division Est.

Données offertes gratuitement dans CANSIM : tableau 404-0002.

Définitions, source de données et méthodes : numéro d'enquête 2732.

Le numéro d'avril 2012 de la publication Chargements ferroviaires mensuels, vol. 89, no 4 (52-001-X,
gratuite), est maintenant accessible à partir du module Publications de notre site Web, sous l'onglet
Ressource clé.

Pour obtenir plus de renseignements ou pour en savoir davantage sur les concepts, les méthodes et la
qualité des données, communiquez avec le Centre de contact national de Statistique Canada
au 613-951-8116 ou composez sans frais le 1-800-263-1136 (infostats@statcan.gc.ca), ou communiquez
avec les Relations avec les médias au 613-951-4636 (ligneinfomedias@statcan.gc.ca).
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Statistiques de volailles et d'oeufs, avril 2012
Il est maintenant possible de consulter les données d'avril sur la production de volaille et d'œufs, les placements de
poussins de couvoirs et de dindonneaux, les stocks d'œufs, de viande de volaille congelés et de produits d'œufs en
poudre comestibles.

Données offertes gratuitement dans CANSIM : tableaux 003-0021 à 003-0024, 003-0038 et 003-0039.

Définitions, source de données et méthodes : numéros d'enquête 3425 et 5039.

Pour obtenir plus de renseignements, communiquez avec le Centre de contact national de Statistique
Canada au 613-951-8116 ou composez sans frais le 1-800-263-1136 (infostats@statcan.gc.ca).

Pour en savoir davantage sur les concepts, les méthodes et la qualité des données, communiquez avec
Sandra Venturino au 613-951-9278 (sandra.venturino@statcan.gc.ca), Division de l'agriculture.
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Revenu total des exploitants agricoles, 2010
Il est maintenant possible de consulter les données de 2010 sur le revenu total des exploitants agricoles.

Note aux lecteurs

Le Programme des données fiscales agricoles s'appuie sur des dossiers fiscaux afin de produire les estimations du revenu total des
exploitants agricoles.

Données offertes gratuitement dans CANSIM : tableaux 002-0034 à 002-0042.

Définitions, source de données et méthodes : numéro d'enquête 3447.

Il est possible de consulter des tableaux de données à partir du module Tableaux sommaires de notre site
Web, sous l'onglet Ressource clé.

Pour obtenir plus de renseignements ou pour en savoir davantage sur les concepts, les méthodes et la
qualité des données, communiquez avec le Centre de contact national de Statistique Canada
au 613-951-8116 ou composez sans frais le 1-800-263-1136 (infostats@statcan.gc.ca), ou communiquez
avec les Relations avec les médias au 613-951-4636 (ligneinfomedias@statcan.gc.ca).

http://www.statcan.gc.ca/tables-tableaux/sum-som/l02/ind01/l3_920_3953-fra.htm?hili_none
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Enquête annuelle sur les manufactures et l'exploitation forestière :
produits fabriqués par les industries de l'exploitation
forestière, 2010 (données provisoires) et 2009 (données révisées)
Il est maintenant possible de consulter les données provisoires de 2010 sur les produits fabriqués par les industries
de l'exploitation forestière pour le Canada, les provinces et la région du Nord. Les données sur les produits
fabriqués pour l'année 2009 ont été révisées. Cette information est recueillie à partir de l'Enquête annuelle sur les
manufactures et l'exploitation forestière.

Définitions, source de données et méthodes : numéro d'enquête 2103.

Pour obtenir plus de renseignements, pour commander des données ou pour en savoir davantage sur les
concepts, les méthodes et la qualité des données, communiquez avec le Centre de contact national de
Statistique Canada au 613-951-8116 ou composez sans frais le 1-800-263-1136, ou communiquez avec les
Relations avec les médias au 613-951-4636 (ligneinfomedias@statcan.gc.ca).
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Nouveaux produits et études

Nouveaux produits

Techniques d'enquête, juin 2012, vol. 38, n° 1
Numéro au catalogue 12-001-X (PDF, gratuit | Imprimé, 30 $/58 $)

EnviroStats, été 2012, vol. 6, n° 2
Numéro au catalogue 16-002-X (HTML, gratuit | PDF, gratuit)

Série de rapports sur les grandes cultures, estimations provisoires de la superficie des principales grandes
cultures, vol. 91, n° 4
Numéro au catalogue 22-002-X (HTML, gratuit | PDF, gratuit)

Chargements ferroviaires mensuels, avril 2012, vol. 89, n° 4
Numéro au catalogue 52-001-X (HTML, gratuit | PDF, gratuit)

Nouvelles études

L'économie canadienne en transition : « Dynamique des entreprises : dynamique de l'emploi résultant de la
croissance et de la décroissance des entreprises au Canada, 2001 à 2009 », n° 24
Numéro au catalogue 11-622-M2012024 (HTML, gratuit | PDF, gratuit)

Aperçus économiques : « Mesures des mouvements de l'emploi après 2000 : gains et pertes bruts
d'emplois par rapport à la variation nette de l'emploi », n° 9
Numéro au catalogue 11-626-X2012009 (HTML, gratuit | PDF, gratuit)

Application de la théorie des graphes à l'élaboration et à l'essai d'instruments d'enquête
Techniques d'enquête

Pourquoi les poids de sondage devraient être intégrés dans la correction de la non-réponse totale fondée sur des
groupes de réponse homogènes
Techniques d'enquête

À propos de la répartition de l'échantillon pour une estimation sur domaine efficace
Techniques d'enquête

À propos de la variance des variations estimées d'après des panels rotatifs et des strates dynamiques
Techniques d'enquête

Options de calage pour remplacer la poststratification de données croisées à deux dimensions
Techniques d'enquête

Un modèle hiérarchique bayésien de non-réponse pour les données catégoriques d'un tableau à double entrée
provenant de petits domaines avec incertitude au sujet de l'ignorabilité
Techniques d'enquête

Estimation de coefficients d'accord d'après des données d'enquête
Techniques d'enquête

Une approche statistique pour déceler la falsification des données d'enquête par les intervieweurs



Le Quotidien, le mercredi 27 juin 2012

Statistique Canada - No de Cat. 11-001-X16

Techniques d'enquête

Facteurs d'inflation de la variance dans l'analyse des données d'enquêtes complexes
Techniques d'enquête

Conjuguer des données synthétiques et le sous-échantillonnage pour créer des fichiers de microdonnées à grande
diffusion pour les enquêtes à grande échelle
Techniques d'enquête

Profil d'écorégion : Hautes terres du Centre-Sud de la Nouvelle-Écosse
EnviroStats

Bulletin officiel de diffusion des données de Statistique Canada
Numéro au catalogue 11-001-X.

Publié tous les jours ouvrables par la Division des communications, Statistique Canada, Immeuble R.-H.-Coats, 10e
étage, section G, 100 promenade Tunney's Pasture, Ottawa, Ontario K1A 0T6.

Pour consulter Le Quotidien sur Internet ou pour s'y abonner, visitez notre site Web à l'adresse :
http://www.statcan.gc.ca.

Publication autorisée par le ministre responsable de Statistique Canada. © Ministre de l'Industrie, 2012. Tous droits
réservés. L'utilisation de la présente publication est assujettie aux modalités de l'entente de licence ouverte de
Statistique Canada :

http://www.statcan.gc.ca/reference/copyright-droit-auteur-fra.htm

http://www.statcan.gc.ca/reference/copyright-droit-auteur-fra.htm

